

马鞍山市宁博投资发展有限责任公司  
2021 年度履约情况及偿债能力分析报告

发行人：

马鞍山市宁博投资发展有限责任公司

主承销商：



二〇二二年五月

## 重要声明

方正证券承销保荐有限责任公司（以下简称“方正承销保荐”）作为 2018 年第一期马鞍山市博望区城市发展投资有限责任公司城市地下综合管廊建设专项债券和 2019 年第一期马鞍山市博望区城市发展投资有限责任公司城市地下综合管廊建设专项债券的主承销商，按照《国家发展改革委办公厅关于进一步加强企业债券存续期监管工作有关问题的通知》（发改办财金[2011]1765 号）文件的有关规定，出具本报告。

报告的内容及信息来自于马鞍山市宁博投资发展有限责任公司（原“马鞍山市博望区城市发展投资有限责任公司”，以下简称“发行人”或“公司”）披露的《马鞍山市宁博投资发展有限责任公司公司债券年度报告（2021 年）》等相关公开信息披露文件、第三方中介机构出具的专业意见及发行人向方正承销保荐提供的其他资料。方正承销保荐对发行人年度履约能力和偿债能力的分析，均不表明其对本次债券的投资价值或投资者的收益作出实质性判断或者保证。

## 一、债券基本情况

(一) 2018 年第一期马鞍山市博望区城市发展投资有限责任公司城市地下综合管廊建设专项债券基本要素如下:

1、债券名称: 2018 年第一期马鞍山市博望区城市发展投资有限责任公司城市地下综合管廊建设专项债券

2、债券简称: PR 博望 02/18 博望管廊债 01

3、债券代码: 152026.SH/1880262.IB

4、发行规模: 人民币 5 亿元。

5、债券余额: 人民币 4 亿元。发行人于 2021 年 11 月 29 日偿还 20% 本金 1 亿元。

6、计息期限: 2018 年 11 月 29 日至 2025 年 11 月 28 日。

7、债券期限: 7 年期固定利率, 同时设置提前还本条款, 在债券存续期的第 3、4、5、6、7 年末分别按照债券发行总额 20%、20%、20%、20%、20% 的比例偿还债券本金。

8、债券利率: 7.80%。

9、信用级别: 经中证鹏元资信评估股份有限公司综合评定, 本期债券信用等级为 AA, 发行人主体信用等级为 AA。

10、担保情况: 本期债券无担保。

(二) 2019 年第一期马鞍山市博望区城市发展投资有限责任公司城市地下综合管廊建设专项债券基本要素如下:

1、债券名称: 2019 年第一期马鞍山市博望区城市发展投资有限责任公司城市地下综合管廊建设专项债券

2、债券简称: PR 博望 01/19 博望管廊债 01

3、债券代码: 152170.SH/1980132.IB

4、发行规模: 人民币 2.8 亿元。

5、债券余额：人民币 0.896 亿元。发行人于 2021 年 4 月 19 日提前偿还本金 1.68 亿元，于 2022 年 4 月 18 日偿还 20% 剩余本金 0.224 亿元。

6、计息期限：2019 年 4 月 18 日至 2026 年 4 月 17 日。

7、债券期限：7 年期固定利率，同时设置提前还本条款，在债券存续期的第 3、4、5、6、7 年末分别按照债券发行总额 20%、20%、20%、20%、20% 的比例偿还债券本金。

8、债券利率：7.50%。

9、信用级别：经中证鹏元资信评估股份有限公司综合评定，本期债券信用等级为 AA，发行人主体信用等级为 AA。

10、担保情况：本期债券无担保。

## 二、发行人履约情况

(一) 2018 年第一期马鞍山市博望区城市发展投资有限责任公司城市地下综合管廊建设专项债券发行人履约情况如下:

### 1、办理上市或交易流通情况

马鞍山市宁博投资发展有限责任公司已按照本期债券募集说明书的约定,向有关证券交易所或其他主管部门申请本期债券上市或交易流通。2018 年第一期马鞍山市博望区城市发展投资有限责任公司城市地下综合管廊建设专项债券于 2018 年 12 月 6 日在银行间债券市场上市,于 2018 年 12 月 11 日在上海证券交易所上市。

### 2、本息兑付情况

本期债券为 7 年期,同时设置本金提前偿付条款,在债券存续期的第 3、4、5、6、7 年末分别按照债券发行总额的 20%、20%、20%、20%、20%的比例偿还本金。付息日为 2019 年至 2025 年每年的 11 月 29 日(如遇法定及政府指定节假日或休息日,则顺延至其后的第 1 个工作日)。兑付日为 2021 年至 2025 年每年的 11 月 29 日(如遇法定及政府指定节假日或休息日,则顺延至其后的第 1 个工作日)。

截至 2021 年 12 月 31 日,发行人已按募集说明书约定完成了 2021 年度兑息并偿还 20% 本金。

### 3、募集资金使用情况

本期债券募集资金 5 亿元,其中 3 亿元用于博望区地下综合管廊一期工程项目(该项目建设主体为发行人);2 亿元用于补充营运资金(含支付本期债券发行费用)。上述募投项目按照计划使用募集资金,未脱离原定的募投项目范畴。截至 2021 年 12 月 31 日,募集资金已使用完毕。本期债券募集资金专项账户运行规范,各次资金提取前均履行了公司财务制度规定的审批程序。

#### 4、信息披露情况

发行人相关信息已在中国债券信息网（[www.chinabond.com.cn](http://www.chinabond.com.cn)）及上海证券交易所（[www.sse.com.cn](http://www.sse.com.cn)）等网站披露。报告期内已披露的相关文件及时间如下：

文件名称	披露日期	披露场所
马鞍山市宁博投资发展有限责任公司公司债券 2020 年年度报告	2021.4.30	中国债券信息网、上海证券交易所
马鞍山市宁博投资发展有限责任公司 2020 年度履约情况及偿债能力分析报告	2021.5.21	中国债券信息网、上海证券交易所
2018 年及 2019 年第一期马鞍山市博望区城市发展投资有限责任公司城市地下综合管廊建设专项债券年度债权代理事务报告（2020 年度）	2021.6.25	中国债券信息网、上海证券交易所
2018 年第一期、2019 年第一期马鞍山市博望区城市发展投资有限责任公司城市地下综合管廊建设专项债券 2021 年跟踪评级报告	2021.6.29	上海证券交易所
2018 年第一期、2019 年第一期马鞍山市博望区城市发展投资有限责任公司城市地下综合管廊建设专项债券 2021 年跟踪评级报告	2021.6.30	中国债券信息网
马鞍山市宁博投资发展有限责任公司公司债券 2021 年半年度报告	2021.8.31	中国债券信息网、上海证券交易所
2018 年第一期马鞍山市博望区城市发展投资有限责任公司城市地下综合管廊建设专项债券 2021 年付息及分期偿还本金兑付公告	2021.11.22	中国债券信息网
2018 年第一期马鞍山市博望区城市发展投资有限责任公司城市地下综合管廊建设专项债券 2021 年分期偿还本金兑付公告	2021.11.22	上海证券交易所
2018 年第一期马鞍山市博望区城市发展投资有限责任公司城市地下综合管廊建设专项债券 2021 年付息公告	2021.11.22	上海证券交易所

（二）2019 年第一期马鞍山市博望区城市发展投资有限责任公司城市地下综合管廊建设专项债券发行人履约情况如下：

##### 1、办理上市或交易流通情况

马鞍山市宁博投资发展有限责任公司已按照本期债券募集说明书的约定，向有关证券交易所或其他主管部门申请本期债券上市或交易流通。2019 年第一期马鞍山市博望区城市发展投资有限责任公司城市地下综合管廊建设专项债券于 2019 年 4 月 23 日在银行间债券市场上市，于 2019 年 4 月 29 日在上海证券交易所上市。

## 2、本息兑付情况

本期债券为 7 年期，同时设置本金提前偿付条款，在债券存续期的第 3、4、5、6、7 年末分别按照债券发行总额的 20%、20%、20%、20%、20%的比例偿还本金。付息日为 2020 年至 2026 年每年的 4 月 18 日（如遇法定及政府指定节假日或休息日，则顺延至其后的第 1 个工作日）。兑付日为 2022 年至 2026 年每年的 4 月 18 日（如遇法定及政府指定节假日或休息日，则顺延至其后的第 1 个工作日）。

截至 2021 年 12 月 31 日，发行人已于 2021 年 4 月 19 日按募集说明书约定完成了 2021 年度兑息工作。同时，发行人于 2021 年 3 月 30 日召集召开了债券持有人会议，审议通过了部分提前偿还 2019 年第一期马鞍山市博望区城市发展投资有限责任公司城市地下综合管廊建设专项债券的事项。发行人已按照债券持有人会议决议约定，于 2021 年 4 月 19 日按时、足额提前兑付 60%债券本金 1.68 亿元及应计利息。

截至本报告出具日，发行人已于 2022 年 4 月 18 日按募集说明书约定完成了 2022 年度兑息工作，并按募集说明书及持有人会议决议约定兑付 20%剩余债券本金 0.224 亿元。

### （三）募集资金使用情况

本期债券募集资金 2.8 亿元，其中 1.68 亿元用于博望区地下综合管廊一期工程项目（该项目建设主体为发行人）；1.12 亿元用于补充

营运资金（含支付本期债券发行费用）。上述募投项目按照计划使用募集资金，未脱离原定的募投项目范畴。截至 2021 年 12 月 31 日，募集资金已使用完毕。本期债券募集资金专项账户运行规范，各次资金提取前均履行了公司财务制度规定的审批程序。

#### （四）信息披露情况

发行人相关信息已在中国债券信息网（[www.chinabond.com.cn](http://www.chinabond.com.cn)）及上海证券交易所（[www.sse.com.cn](http://www.sse.com.cn)）等媒体披露。报告期内已披露的相关文件及时间如下：

文件名称	披露日期	披露场所
关于召开 2019 年第一期马鞍山市博望区城市发展投资有限责任公司城市地下综合管廊建设专项债券 2021 年第一次持有人会议的通知	2021.3.15	中国债券信息网、上海证券交易所
2019 年第一期马鞍山市博望区城市发展投资有限责任公司城市地下综合管廊建设专项债券 2021 年第一次持有人会议决议公告	2021.3.31	中国债券信息网、上海证券交易所
安徽明博律师事务所关于 2019 年第一期马鞍山市博望区城市发展投资有限责任公司城市地下综合管廊建设专项债券 2021 年第一次债券持有人会议的法律意见书	2021.3.31	中国债券信息网、上海证券交易所
2019 年第一期马鞍山市博望区城市发展投资有限责任公司城市地下综合管廊建设专项债券 2021 年部分提前偿还本金兑付公告	2021.4.12	上海证券交易所
2019 年第一期马鞍山市博望区城市发展投资有限责任公司城市地下综合管廊建设专项债券 2021 年付息公告	2021.4.12	上海证券交易所
2019 年第一期马鞍山市博望区城市发展投资有限责任公司城市地下综合管廊建设专项债券 2021 年部分提前兑付兑息公告	2021.4.12	中国债券信息网
关于 2019 年第一期马鞍山市博望区城市发展投资有限责任公司城市地下综合管廊建设专项债券 2021 年部分提前兑付兑息公告的更正说明	2021.4.13	中国债券信息网



2019 年第一期马鞍山市博望区城市发展投资有限责任公司城市地下综合管廊建设专项债券 2021 年部分提前兑付兑息公告（以此为准）	2021.4.13	中国债券信息网
马鞍山市宁博投资发展有限责任公司公司债券 2020 年年度报告	2021.4.30	中国债券信息网、上海证券交易所
马鞍山市宁博投资发展有限责任公司 2020 年度履约情况及偿债能力分析报告	2021.5.21	中国债券信息网、上海证券交易所
2018 年及 2019 年第一期马鞍山市博望区城市发展投资有限责任公司城市地下综合管廊建设专项债券年度债权代理事务报告（2020 年度）	2021.6.25	中国债券信息网、上海证券交易所
2018 年第一期、2019 年第一期马鞍山市博望区城市发展投资有限责任公司城市地下综合管廊建设专项债券 2021 年跟踪评级报告	2021.6.29	上海证券交易所
2018 年第一期、2019 年第一期马鞍山市博望区城市发展投资有限责任公司城市地下综合管廊建设专项债券 2021 年跟踪评级报告	2021.6.30	中国债券信息网
马鞍山市宁博投资发展有限责任公司公司债券 2021 年半年度报告	2021.8.31	中国债券信息网、上海证券交易所

### 三、发行人偿债能力分析

发行人 2021 年度财务报告经北京兴昌华会计师事务所（普通合伙）审计，并出具了标准无保留意见的审计报告。以下所引用的财务数据，非经特别说明，均引自该经审计的财务报告。投资者在阅读以下财务信息时，应当参照发行人 2021 年度经审计的财务报告及其附注。

#### （一）发行人近两年经审计的主要财务数据及指标

单位：万元 币种：人民币

序号	项目	本期末	上年末	变动比例 (%)	变动比例超过 30% 的，说明原因
1	总资产	1,823,639.46	1,652,030.11	10.39	-
2	总负债	922,099.01	923,551.58	-0.16	-
3	净资产	901,540.44	728,478.53	23.76	-

4	归属母公司股东的净资产	892,329.78	713,635.63	25.04	-
5	营业收入	58,395.58	58,280.91	0.20	-
6	营业成本	50,133.57	50,502.34	-0.73	-
7	利润总额	17,600.96	16,216.84	8.54	-
8	净利润	15,529.41	13,891.50	11.79	-
9	归属母公司股东的净利润	15,490.20	13,762.11	12.56	-
10	经营活动产生的现金流净额	8,379.82	-61,028.66	113.73	公司代建工程业务根据项目建设进度，2021年度投入较上年同比下降较多
11	投资活动产生的现金流净额	-120,438.94	-15,380.42	-683.07	2021年度新增了一家子公司横创产业服务有限公司
12	筹资活动产生的现金流净额	108,985.46	77,361.66	40.88	2021年度新发行私募公司债券
13	期末现金及现金等价物余额	18,180.81	21,254.47	-14.46	-
<b>序号</b>	<b>项目</b>	<b>本期</b>	<b>上年同期</b>	<b>变动比例(%)</b>	<b>变动比例超过30%的，说明原因</b>
1	资产负债率(%)	50.56	55.90	-9.55	-
2	扣除商誉及无形资产后的资产负债率(%)	53.34	59.37	-10.16	-
3	流动比率	3.11	3.09	0.65	-
4	速动比率	1.46	1.36	7.35	-
5	应收账款周转率	0.47	0.50	-6.00	-
6	存货周转率	0.06	0.08	-25.00	-
7	息税折旧摊销前利润(EBITDA)	19,478.09	18,076.98	7.75	-
8	EBITDA全部债务比	0.03	0.02	50.00	2021年度，因处置其他债权投资取得投资收益使得本年度公司利润总额较同期有所增加
9	利息保障倍数	0.35	0.37	-5.41	-
10	EBITDA利息倍数	0.39	0.37	5.41	-
11	总资产周转率	0.03	0.04	-25.00	-
12	净资产收益率	1.91%	2.14%	-10.75	-

13	总资产收益率	0.89%	0.92%	-3.26	
----	--------	-------	-------	-------	--

注：1、流动比率=流动资产/流动负债

2、速动比率=(流动资产-存货)/流动负债

3、资产负债率=总负债/总资产

4、应收账款周转率=营业收入/应收账款平均余额

5、存货周转率=营业成本/存货平均余额

6、总资产周转率=营业收入/总资产平均余额

7、净资产收益率=净利润/平均股东权益

8、总资产收益率=净利润/平均总资产余额

## (二) 主要资产和负债变动情况

截至 2021 年 12 月 31 日，发行人主要资产和负债变动如下表所示：

单位：万元 币种：人民币

资产项目	本期末余额	上年末余额	变动比例 (%)	变动比例超过 30%的, 说明原因
货币资金	99,847.60	117,643.34	-15.13	-
应收账款	123,488.75	122,551.40	0.76	-
其他应收款	495,582.67	356,822.77	38.89	2021 年度公司业务规模扩大导致日常经营性资金往来增加
存货	824,778.19	772,503.47	6.77	-
可供出售金融资产	-	89,948.33	-	2021 年 1 月 1 日执行新金融工具准则后该项目调整至其他权益工具投资项目
其他权益工具投资	85,853.33	-	-	2021 年 1 月 1 日执行新金融工具准则项目调整
投资性房地产	61,077.42	61,049.03	0.05	-
无形资产	94,663.26	96,219.37	-1.62	-

单位：万元 币种：人民币

负债项目	本期末余额	上年末余额	变动比例 (%)	变动比例超过 30%的, 说明原因
短期借款	11,000.00	29,139.06	-62.25	2021 年度公司通过新发行公司债偿还了部分到期融资
应付票据	74,557.85	70,623.89	5.57	-
其他应付款	225,064.11	250,366.68	-10.11	-
一年内到期的非流动负债	170,490.36	82,351.88	107.03	公司长期借款中一年内到期金额较大, 2021 年度公司长期借款中一年内到期

				的借款会计科目调整所致。
长期借款	135,262.00	218,192.00	-38.01	同上
应付债券	188,216.71	67,720.42	177.93	2021年度公司新发行15亿元公司债21宁博01
长期应付款	98,005.53	190,052.08	-48.43	2021年度公司通过新发行公司债偿还了部分到期融资

### (三) 经营情况分析

最近两年，发行人主营业务收入和成本构成如下表：

单位：万元 币种：人民币

业务板块	2021年度		2020年度	
	收入	成本	收入	成本
代建工程	55,320.30	48,174.46	52,257.64	45,614.72
房屋销售	-	-	161.90	81.86
供水业务	283.93	457.13	369.18	438.76
担保业务	334.59	2.79	266.14	0
租赁业务	1,288.17	1,427.41	2,984.78	2,741.63
合计	57,226.98	50,061.79	56,039.63	48,876.96

发行人作为马鞍山市博望区重要的基础设施建设主体，收入主要来源于代建工程业务。2021年度，发行人代建工程业务收入占主营业务收入比例为96.67%，较去年同期维持稳定增长趋势，同比增长5.86%。

租赁业务、担保业务、供水业务、及房屋销售收入在发行人收入中占比很低，对发行人的盈利能力影响较小。2021年度，发行人租赁业务收入为1288.17万元，较2020年同期下降56.84%，主要原因为2020年为租赁业务第一年收费，收取了2019及2020年的费用，2021年只收取当年费用；担保业务收入为334.59万元，较2020年度有所增加，增长25.72%；供水业务收入为283.93万元，较2020年同期下降23.09%，主要原因为2020年度较多公司新开户，开户收费较多；房屋销售收入由2020年的161.90万元下降至0，主要原因为2021年房屋销售未确认收入，另外新楼盘正在开发中，预计2022年开始

销售。

#### （四）资产负债结构分析

截至 2021 年末，资产总计 1,823,639.46 万元，同比上升 10.39%，其中流动资产占比 85.38%，上升 1.74 个百分点；非流动资产占比 14.62%，下降 1.74 个百分点。负债总额 922,099.01 万元，同比下降 0.16%，其中流动负债占比 54.29%，上升 5.83 个百分点；非流动负债占比 45.71%，下降 5.83 个百分点。截至 2021 年末，发行人资产负债率为 50.56%，较 2020 年末下降 5.34 个百分点，资产结构不断改善。发行人资产负债率总体处于行业合理水平，资产结构较为合理。

#### （五）盈利能力分析

2021 年度，发行人实现营业收入 58,395.58 万元，净利润 15,529.41 万元，其中归属于母公司股东的净利润 15,490.20 万元，较上年同期增加了 12.56%。

#### （六）现金流量分析

2021 年度，发行人经营活动产生的现金流量净额为 8,379.82 万元，较 2020 年度经营活动产生的现金流量净额-61,028.66 万元出现大幅好转，主要原因为公司代建工程业务根据项目建设进度，2021 年度投入较上年同比下降较多；发行人投资活动产生的现金流量净额为 -120,438.94 万元，较 2020 年度净额减少 105,058.52 万元，主要原因为 2021 年度新增了一家子公司横创产业服务有限公司；发行人筹资活动产生的现金流量净额为 108,985.46 万元，较 2020 年度净额增加 31,623.80 万元，主要原因为 2021 年度新发行私募公司债券。截至 2021 年末，发行人现金及现金等价物余额为 18,180.81 万元，较 2020 年末

减少 3,073.66 万元。

发行人现金储备处于正常状态。

### （七）偿债能力分析

截至 2021 年末，发行人的流动比率为 3.11，同比上升 0.65%，速动比率为 1.46，同比上升 7.35%。发行人资产负债率为 50.56%，相对于 2020 年的 55.90%，下降了 5.34 个百分点，处于行业合理水平，资产结构不断改善。

截至 2021 年末，发行人 EBITDA 利息倍数为 0.39，较上年略有上升，上升幅度为 5.41%。

截至本报告出具日，发行人经营正常，不存在贷款本息拖欠、债务违约等情况。

#### 四、发行人最新债券发行情况

截至本报告出具日，发行人已发行尚未兑付的债券（含其他债务融资工具）如下表所示：

债券简称	发行规模 (亿元)	发行日期	期限 (年)	利率 (%)	待偿还余额 (亿元)
PR 博望 02/18 博 望管廊债 01	5	2018/11/28	7	7.80	4
PR 博望 01/19 博 望管廊债 01	2.80	2019/04/17	7	7.50	0.896
21 宁博 01	15	2021/1/15	5	6.85	15
合计	22.80				19.896

## 六、债券跟踪评级情况

2018年第一期马鞍山市博望区城市发展投资有限责任公司城市地下综合管廊建设专项债券、2019年第一期马鞍山市博望区城市发展投资有限责任公司城市地下综合管廊建设专项债券已委托中证鹏元资信评估股份有限公司开展跟踪评级工作。

中证鹏元资信评估股份有限公司已于2021年6月29日出具了《2018年第一期、2019年第一期马鞍山市博望区城市发展投资有限责任公司城市地下综合管廊建设专项债券2021年跟踪信用评级报告》（中鹏信评【2021】跟踪第【835】01号）。2021年度跟踪评级结果为：“18博望01”及“PR博望01”信用等级维持为AA，发行主体长期信用等级维持为AA，评级展望维持为稳定。（说明：因2021年跟踪信用评级报告出具时，“18博望01”尚未偿还20%本金，故2021年跟踪信用评级报告中“18博望01”债券简称尚未变更为“PR博望02”）



## 七、其他重大事项

无

综上所述，发行人作为马鞍山市博望区重要的国有资产经营主体及最重要的基础设施建设项目实施主体，主要承担博望区以及宁马省际毗邻地区新型功能区市政设施提升、城市基础设施建设、安置房建设等城市基础设施服务以及区域内的产城发展服务。公司业务收入主要来自代建收入，主要以基础设施建设项目和安置房建设工程项目为主。近年来，公司充分整合利用区域范围内的土地资源及经营性国有资产，经营规模和实力不断壮大，在博望区城市基础建设开发领域及安置房建设领域已经形成了显著的竞争力，在区域内基本处于垄断地位，有着较强的竞争优势。随着江宁博望一体化建设发展的加速，公司业务也具有良好的发展前景。

总体上，发行人对 18 博望管廊债 01 和 19 博望管廊债 01 的本息具有良好的偿付能力。

以上情况，特此公告。

（以下无正文）

(本页无正文，为《马鞍山市宁博投资发展有限责任公司 2021 年度  
履约情况及偿债能力分析报告》之盖章页)

